DOS FATOS, APONTAMENTOS, FUNDAMENTOS E JUSTIFICATIVAS 

3. OPINATIVO SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

3.2. Aplicação no Ensino Básico 
3.2.1. Aplicação do índice mínimo de 25% em manutenção e desenvolvimento da educação 
básica municipal 

O Município aplicou o montante de R$ 50.707.743,90 (cinquenta milhões setecentos e sete mil 
setecentos e quarenta e três reais e noventa centavos) em Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino (MDE)10, o que representou 24,29% (vinte e quatro virgula vinte e nove por cento) da 
receita proveniente de impostos e transferências, conforme demonstrado na Tabela 34: 

Conclusão:

[...]

DE MEDIANEIRA não cumpriu o percentual previsto na norma constitucional. 

Justificativas e comprovações: Cumpre-nos informar que o ente, procedeu, no exercício 
financeiro de 2025, a aplicação do superavit financeiro apurado no encerramento do exercício 
financeiro a que se refere, no montante de  R$ 2.009.011,28 (dois milhões e nove mil e onze 
reais e vinte oito centavos), acrescendo ao percentual de gastos até então apurado de 24,29% 
(vinte e quatro vírgula vinte e nove por cento), o percentual de 0,96% (zero vírgula noventa e 
seis por cento), cujo percentual de gastos ajustado resultou no percentual de 25,25% (vinte e